证券代码：688158 证券简称：优刻得 公告编号：2026-004

优刻得科技股份有限公司

关于 2026 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东会审议：是

 日常关联交易对上市公司的影响：公司与关联方发生的日常关联交易遵

循公允、合理的原则，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的行为，

不会对关联方形成依赖，不会影响公司独立性。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

优刻得科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2026年 1月 14日召开第

三届董事会第十次会议，审议通过了《关于公司 2026年度日常关联交易预计的

议案》，本次日常关联交易预计金额合计为 3.68 亿元人民币，其中收入项为 1.18

亿元，支出项为 2.5 亿元。关联董事回避表决，出席董事会会议的非关联董事一

致同意该议案，审议程序符合相关法律法规的规定。

在提交董事会会议审议前，公司全体独立董事已就该议案召开了独立董事专

门会议，全体独立董事一致同意将该议案提交董事会审议，并形成了如下意见：

公司与关联方之间发生的关联交易是公司日常生产经营所需，按照市场价格定价，

符合“公平、公正、公允”的原则，符合相关法律法规和《公司章程》《关联交

易管理制度》的规定，符合公司和全体股东的利益。关联方遵循公正规范的处理

原则，不存在损害公司中小股东利益的行为。我们一致同意关于公司 2026年度

日常关联交易预计的议案，并同意提交股东会审议。

本次日常关联交易预计事项尚须获得股东会的批准，与该关联交易有利害关

系的关联人将放弃行使在股东会上对该议案的投票权。

（二）2025年度日常关联交易的预计和执行情况

公司 2025年实际关联交易发生金额为 26,830万元，如下表所示：

单位：万元 币种：人民币

关联交易

类别
序号 关联方主体

2025 年度

预计金额

2025 年度实际

发生金额

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因

向关联

人购买商品

/接受劳务

1
中国移动通信

集团有限公司
25,000 11,914

预计交易额为全额口径，

实际交易额为净额口径

/ 小计 25,000 11,914

向关联

人销售商品

/提供劳务

1
中国移动通信

集团有限公司
8,000 4,162

预计交易额为全额口径，

实际交易额为净额口径

2
安徽海马云科技

股份有限公司
8,000 2,411 按实际业务需求发生

3
无锡优司服信息

科技有限公司
100 32

4
上海电气自动化

集团有限公司
100 0

5 A 13,000 8,075
因市场环境变化导致实际

业务需求发生变化

6
好买财富管理

股份有限公司
400 204

7
北京深睿博联科

技有限责任公司
100 23

8
北京万物明朗科

技有限公司
20 0

9
东方微银科技股

份有限公司
20 8

10
福建鑫诺通讯技

术有限公司
20 1

11
东方航空物流股

份有限公司
20 0

12
银河航天（北京）

网络技术有限公司
20 0

13
杭州迪英加科技

有限公司
10 0

/ 小计 29,810 14,916

合计 54,810 26,830

注 1：以上数据均为不含税金额。

注 2：上述关联人包括关联方主体及其合并范围内子公司。

注 3：2025年度实际发生金额未经审计，年度最终数据以披露的审计报告为准。

注 4：公司第二届董事李家庆先生于 2024年 9月 12日卸任，根据《上海证券交易所科

创板股票上市规则》的相关规定，李家庆先生离任后 12个月内（即 2024年 9月 12日至 2025

年 9月 12日），表格中序号 5-13的关联法人及其纳入合并报表的子公司仍视为公司的关联

方。自 2026年起，上述单位不再纳入公司年度日常关联交易范围。

注 5：由于客户 A 信息属于重要的商业机密，基于保护商业机密和客户隐私，此处公

司不披露具体名称。

注 6：上表中合计值与各分项值加总如有尾差系四舍五入所致。

（三）2026年度日常关联交易预计金额和类别

根据公司 2026年度的经营计划，预计 2026年度公司与中国移动通信集团有

限公司、安徽海马云科技股份有限公司、无锡优司服信息科技有限公司、SCLOUD、

上海优算丰信息技术有限公司的日常关联交易金额合计为 3.68 亿元人民币，其

中收入项为 1.18 亿元，支出项为 2.5 亿元，情况如下：

单位：万元 币种：人民币

关联交易

类别
关联方主体

2026 年预计交

易额

2025 年度实

际交易金额

预计金额与上年实

际发生金额差异较

大的原因

向关联

人购买商

品/接受劳

务

中国移动通信集团

有限公司
25,000 11,914

预计交易额为全额

口径，实际交易额

为净额口径

小计 25,000 11,914

向关联

人销售商

品/提供劳

务

中国移动通信集团

有限公司
5,000 4,162

预计交易额为全额

口径，实际交易额

为净额口径

安徽海马云科技股

份有限公司
1,000 2,411

按业务需求调整交

易额

无锡优司服信息科

技有限公司
100 32

上海优算丰信息技

术有限公司
2,500 2,610 注 5

SCLOUD 3,200 2,716 注 6

小计 11,800 11,932

合计 36,800 23,846

注 1：以上数据均为不含税金额。

注 2：上述关联人包括关联方主体及其合并范围内子公司。

注 3：上述关联交易预计区间为 2026年度。

注 4：2025年度实际发生金额未经审计，年度最终数据以披露的审计报告为准。

注 5：公司持有上海优算丰信息技术有限公司 9.98%的股权，且已委派一名员工担任该

企业的董事。自 2026年起，公司基于谨慎性原则将其作为公司的关联方披露。

注 6：公司持有 SCLOUD 8.93% 的股份，且已委派一名员工担任该企业的董事。自 2026

年起，公司基于谨慎性原则将其作为公司的关联方披露。

注 7：上表中合计值与各分项值加总如有尾差系四舍五入所致。

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联人的基本情况

1、中国移动通信集团有限公司

企业名称 中国移动通信集团有限公司

性质 有限责任公司（国有独资）

法定代表人 陈忠岳

注册资本 30,000,000万人民币

成立日期 1999 年 7 月 22 日

住所 北京市西城区金融大街 29号

经营范围

许可项目：基础电信业务；第一类增值电信业务；第二类增值

电信业务；信息网络传播视听节目；广播电视节目制作经营。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般

项目：信息系统集成服务；人工智能行业应用系统集成服务；

智能控制系统集成；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；广告制作；广告发布；广告设计、

代理；通信设备销售；移动通信设备销售；通讯设备销售；网

络设备销售；电子产品销售；物联网设备销售；人工智能硬件

销售；光通信设备销售；软件销售；移动终端设备销售；数字

视频监控系统销售；卫星移动通信终端销售；智能家庭消费设

备销售；云计算设备销售；技术进出口；货物进出口；以自有

资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理服务；企业总部

管理；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可

的培训）；会议及展览服务；5G 通信技术服务；数据处理服

务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的

经营活动。）

主要股东 国务院国有资产监督管理委员会

财务状况（单位：

人民币百万元）

总资产 净资产 营业收入 净利润

/ / / /

2、安徽海马云科技股份有限公司

企业名称 安徽海马云科技股份有限公司

性质 其他股份有限公司（非上市）

法定代表人 党劲峰

注册资本 5942.1872万元人民币

成立日期 2013 年 12月 27日

住所
安徽省合肥市高新区中国(安徽)自由贸易试验区合肥市高新区

望江西路 900号中安创谷科技园 A1栋 27楼

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；软件销售；软件开发；人工智能基础软件开

发；人工智能应用软件开发；电子产品销售；计算机软硬件及

辅助设备批发（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁

止或限制的项目）许可项目：第一类增值电信业务；第二类增

值电信业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）

主要股东 知行嘉实（天津）企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

财务状况（单位：

人民币万元）

总资产 净资产 营业收入 净利润

99,742.83 18,834.23 72,604.66 -12,222.60

注：上述财务数据为 2025年数据；财务数据未经审计。

3、无锡优司服信息科技有限公司

企业名称 无锡优司服信息科技有限公司

性质 有限责任公司(港澳台投资、非独资)
法定代表人 华琨

注册资本 181.368万(元)人民币

成立日期 2022-01-17

住所
无锡市新吴区江溪街道江溪路 77号北航投资（无锡）科技创

新中心 303-1

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；软件开发；信息技术咨询服务；计算机系统

服务；信息系统集成服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨

询服务）；广告制作；广告发布；广告设计、代理；电子、机

械设备维护（不含特种设备）；计算机软硬件及辅助设备批发；

电子产品销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）许可项目：建设工程施工（除核电站建设

经营、民用机场建设）。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）

主要股东 华琨

财务状况（单位：

人民币万元）

总资产 净资产 营业收入 净利润

/ / / /

注：上海优司服信息科技有限公司于 2025年 12月更名为无锡优司服信息科技有限公司。

4、上海优算丰信息技术有限公司

企业名称 上海优算丰信息技术有限公司

性质 有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人 焦美华

注册资本 8,001万元（人民币）

成立日期 2024-02-26
住所 中国（上海）自由贸易试验区芳春路 400号 1幢 3层

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；软件开发。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：基础电信业务；

第一类增值电信业务；第二类增值电信业务；互联网信息服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）自主

展示（特色）项目：信息系统集成服务；云计算装备技术服务；

云计算设备销售；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机软硬

件及辅助设备批发；电子产品销售；计算机及通讯设备租赁；

软件销售；互联网数据服务；数据处理和存储支持服务；人工

智能基础资源与技术平台。

主要股东 上海芯动感信息有限公司

财务状况（单位：

人民币万元）

总资产 净资产 营业收入 净利润

14,924.08 13,065.32 3,167.01 -1,326.68

注：上述财务数据为 2024年度经审计数据。

5、SCLOUD PTE. LTD.

企业名称 SCLOUD PTE. LTD.

注册资本 2083.0791万新元

成立日期 2016年 2月 29日
注册地 新加坡

经营范围 HOSTING SERVICES BY NON-DATACENTRES(63112)；

DATAANALYTICS, PROCESSINGAND RELATED
ACTIVITIES N.E.C.(63119)

主要股东 AVIOR CAPITAL PTE. LTD.
财务状况（单位：

美元）

总资产 净资产 营业收入 净利润

/ / / /

（二）与公司的关联关系

关联方名称 与本企业关系

中国移动通信集团有限公司
原间接持有公司 5%以上股份的

股东

安徽海马云科技股份有限公司 公司董事曹宇为该公司原董事

无锡优司服信息科技有限公司
公司实际控制人华琨直接持有其

52.44%的股权

上海优算丰信息技术有限公司 基于谨慎性原则

SCLOUD 基于谨慎性原则

（三）履约能力分析

上述关联方是依法注册成立、依法存续的法人主体，过往发生的交易能正常

实施并结算，具备良好的履约能力。公司将就 2026年度预计发生的日常关联交

易与相关关联方签署合同或协议并严格按照约定执行，履约具有法律保障。

（四）日常关联交易主要内容

公司日常关联交易主要涉及向关联人销售商品、提供劳务，向关联人采购

IDC及 CDN业务等。各类关联交易均遵循公平、公正、公允的市场化定价原则，

本着自愿、平等、互惠互利的宗旨签署交易协议，并根据协议规定履约。

（五）关联交易签署情况

公司及子公司将根据业务实际情况与关联人签署具体的关联交易协议。

三、日常关联交易目的和对公司的影响

公司与关联人的日常关联交易是为了满足公司日常业务发展需要，根据公平、

公正、公允的市场化原则做出，为正常的持续性合作，不存在损害公司及全体股

东利益，尤其是中小股东利益的情况。公司相对于关联人在业务、人员、财务、

资产、机构等方面独立，向关联人销售产品类日常关联交易占公司营业收入比例

较小，公司主营业务或收入、利润来源不存在严重依赖该类关联交易的情况，日

常关联交易亦不会对公司的独立性构成影响。

特此公告。

优刻得科技股份有限公司

董事会

2026年 1月 15日

	OLE_LINK15
	OLE_LINK14
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK18
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK9
	OLE_LINK10
	OLE_LINK23
	OLE_LINK22
	OLE_LINK21
	OLE_LINK16
	OLE_LINK17
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK2
	OLE_LINK11
	OLE_LINK19
	OLE_LINK20
	OLE_LINK13
	OLE_LINK12
	OLE_LINK25
	OLE_LINK24